Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 08
352/ 201

3     D
A

T
A

: 16
/0

8/201 3     H
O

R
A

: 1 6:09     U
S

U
Á

R
IO

: R
E

IN
A

L
D

O

MOÇÃO Nº 00483/2013

Manifesta  Aplauso  a  Paróquia  São
Sebastião, ao Padre João Carlos e a
Pastoral Familiar, pela realização da
Semana da  Família,  ocorrida  entre
os dias 11 a 17 de agosto.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO  que,  a  Semana  da  Família  é  um  evento
nacional,  que  acontece  todos  os  anos  nas  paróquias  do  Brasil,  reunindo
diversos  fiéis  para  momentos  de  oração  e  reflexão  sobre  a  convivência
familiar;

CONSIDERANDO que, no ano de 2013 o tema da Campanha da
Família é “A Transmissão e a Educação da Fé cristã na Família” e o Lema “ O
resgate da oração na família fortalecerá o cristão de amanhã”, pois leva em
conta a responsabilidade dos pais e também o Ano da Fé, instituído pelo Papa
emérito Bento XVI;

CONSIDERANDO que,  a  campanha visa  refletir  sobre  o papel
dos  pais,  os  desafios  que  se  apresentam,  os  valores  que  permanecem, a
educação pela presença dos pais com fortaleza e docilidade, a iniciação cristã
como educação para a felicidade e, por fim, procura elaborar um projeto de
vida pessoal e familiar;

CONSIDERANDO que, a Paróquia São Sebastião organizou uma
Semana da Família muito reflexiva e valiosa, acolhendo todos os dias na igreja
uma grande quantidade fiéis, fortalecendo assim a fé cristã da comunidade;

CONSIDERANDO que, todos os dias foram realizadas diversas
palestras  com temas  relacionados  à  vivência  familiar  e  suas  dificuldades,
sendo servido após os encontros na igreja, um delicioso café, como forma de
confraternização.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 08
352/ 201

3     D
A

T
A

: 16
/0

8/201 3     H
O

R
A

: 1 6:09     U
S

U
Á

R
IO

: R
E

IN
A

L
D

O

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta  Casa  de  Leis,  a  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SANTA  BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Paróquia São Sebastião, ao
Padre  João  Carlos  e  a  Pastoral  Familiar,  pela  realização  da  Semana  da
Família, ocorrida entre os dias 11 a 17 de agosto.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 16 de Agosto de 2013.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-